1128 Liber Censuum, hg. von Fabre/Duchesne, Bd. 1, Nr. 157, S. 419: „Tunc pontifex dat ei pennam cum calamario, sic dicens ‚Accipe potestatem condendi cartas publicas secundum leges et bonos mores‘“.

1129 Rainerius de Perusio, Ars notariae, hg. von Gaudenzi, S. 64.

1130 Bencivenne, Ars notarie, hg. von Bronzino, S. 93.

1131 Cortona, ACom, Registro Vecchio, fol. 95v, ed. in: Registrum comunis Cortone, hg. von Lucheroni, S. 146 f.

1132 Cartularium veronese, hg. von Moschetti, S. 192–195.

1133 Zaccaria di Martino, Summa artis notarie, hg. von Ferrara, S. 309.

1134 BFW 1216.

1135 BFW 3753.

1136 Cortona, ACom, Registro Vecchio, fol. 98v, ed. in: Registrum comunis Cortone, hg. von Lucheroni, S. 145. Die Urkunde verweist wahrscheinlich auf BFW 1219. Vgl. zu den Notarsernennungen des Bischofs Paganus von Volterra auch Meyer, Felix et inclitus notarius, S. 32 f.

1137 Liber Censuum, hg. von Fabre/Duchesne, Bd. 1, Nr. 157, S. 419.

1138 Mittarelli, Ad scriptores rerum, Sp. 489.

1139 Zu den Investitursymbolen vgl. auch Meyer, Felix et inclitus notarius, S. 65 f.

1140 MGH DD F II,1, Nr. 168.

1141 Annali Genovesi, hg. von Belgrano/Imperiale Di Sant’Angelo, Bd. 2, S. 168 f.

1142 Ebd., Bd. 2, S. 169: „Quod quidem pro parte maxima accidisse noscatur eo, quia cum ab initio nostros hilari fatie suscepisset, demum eos adeo despicere et abhorrere proposuit, quod non sicut notos sed tamquam extraneos eos fatiebat extra suum temptorium inhoneste quotidie permanere. Unde, quod apparuit tempore breviori, noluerunt per spatium temporis prolixioris ad dedecus civitatis Ianue substinere“.

1143 Ebd.

1144 Annales Placentini Gibellini, hg. von Pertz, S. 476: „Et cum non possent loqui cum imperatore, cum magistro Petro de Vineis locuti sunt“.

1145 Annali Genovesi, hg. von Belgrano/Imperiale Di Sant’Angelo, Bd. 3, 13 f.: „Cum igitur postmodum prenominatus dominus Peccorarius cum decenti et honorabili militum et iudicum comitiva ad prenominatam curiam accessisset, et ab imperatore et omnibus principibus curie, et a marchionibus, comitibus potestatibus ceterisque magnatibus ipse et omnes qui secum aderant honorifice reciperentur et magnifice tractarentur, et ad omnia imperatoris consilia vocarentur, predicti Saonenses et eorum potestas nec eis assurgebant, nec honoris aliquid impendebant, immo post eos ridebant, et contemnibiliter nauseabant, et quasi de pari contendere presumebant, adeo quod ipsi Saonenses reputabantur ab omnibus indiscreti, et a pluribus exinde culpabantur“.